
DECIZIA (UE) 2019/118 A CONSILIULUI 

din 21 ianuarie 2019 

privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Comitetului 
pentru comerț și dezvoltare instituit în temeiul Acordului de parteneriat economic între Uniunea 
Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte, și statele părți la APE din SADC, pe de altă 

parte, în ceea ce privește stabilirea unei liste de arbitri 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 207 coroborat cu articolul 218 
alineatul (9), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1)  Acordul de parteneriat economic între Uniunea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte, și statele 
părți la APE din SADC, pe de altă parte (1) (denumit în continuare „acordul”), a fost semnat de Uniune și statele 
sale membre la 10 iunie 2016. Acordul a fost aplicat cu titlu provizoriu între Uniune, pe de o parte, și Botswana, 
Lesotho, Namibia, Eswatini și Africa de Sud, pe de altă parte, din 10 octombrie 2016, și între Uniune și 
Mozambic din 4 februarie 2018. 

(2)  În temeiul articolului 94 alineatul (1) din acord, Comitetul pentru comerț și dezvoltare urmează să stabilească 
o listă de 21 de persoane care doresc și care sunt în măsură să fie arbitri, în termen de cel mult trei luni de la 
intrarea în vigoare a acordului. 

(3)  Este indicat să se stabilească poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii, în cadrul Comitetului 
pentru comerț și dezvoltare, în ceea ce privește stabilirea unei liste de arbitri. 

(4)  Prin urmare, poziția Uniunii în cadrul Comitetului pentru comerț și dezvoltare, ar trebui să se bazeze pe 
proiectul de decizie atașat, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul Comitetului pentru comerț și dezvoltare în ceea ce 
privește stabilirea unei liste de arbitri se bazează pe proiectul de decizie a Comitetului pentru comerț și dezvoltare atașat 
la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 21 ianuarie 2019. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
F. MOGHERINI  

28.1.2019 L 24/23 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 250, 16.9.2016, p. 3. 



PROIECT  

DECIZIA NR. 1/2019 A COMITETULUI PENTRU COMERȚ ȘI DEZVOLTARE 

din … 

referitoare la stabilirea unei liste de arbitri 

COMITETUL PENTRU COMERȚ ȘI DEZVOLTARE, 

având în vedere Acordul de parteneriat economic între Uniunea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte, 
și statele părți la APE din SADC, pe de altă parte, (denumit în continuare „acordul”), în special articolele 94, 100, 103 
și 104, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Se adoptă lista de arbitri prevăzută la articolul 94 din acord, astfel cum se prevede în anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la …, … 

Pentru Comitetul pentru comerț și dezvoltare 

Ministrul Comerțului din Reprezentantul UE   

28.1.2019 L 24/24 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



ANEXĂ 

LISTA DE ARBITRI MENȚIONATĂ LA ARTICOLUL 94 DIN ACORD 

Arbitrii selectați de către statele părți la APE din SADC:  

1. Boitumelo Sendy GOFHAMODIMO  

2. Leonard Moses PHUTI  

3. Tsotetsi MAKONG  

4. Sakeus AKWEENDA  

5. Faizel ISMAIL,  

6. Kholofelo Ngokoane KUGLER  

7. Nkululeko J. HLOPHE  

8. Samuel Jay LEVY 

Arbitrii selectați de către UE:  

9. Jacques BOURGEOIS  

10. Claus-Dieter EHLERMANN  

11. Pieter Jan KUIJPER  

12. Giorgio SACERDOTI  

13. Laurence BOISSON DE CHAZOURNES  

14. Ramon TORRENT  

15. Michael Johannes HAHN  

16. Hélène RUIZ FABRI 

Arbitrii selectați în comun de către părți (resortisanți din țări terțe care pot îndeplini funcția de președinte):  

17. Merit JANOW  

18. Ichiro ARAKI  

19. Christian HÄBERLI  

20. Claus VON WOBESER  

21. Daniel MOULIS  

28.1.2019 L 24/25 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA (UE) 2019/118 A CONSILIULUI din 21 ianuarie 2019 privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Comitetului pentru comerț și dezvoltare instituit în temeiul Acordului de parteneriat economic între Uniunea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte, și statele părți la APE din SADC, pe de altă parte, în ceea ce privește stabilirea unei liste de arbitri 

